
obsah

4|

8|

12|

14|

16|

19|

22|

26|

28|

TÉMA ----------------------------------------------
František Marčík
Paříž: konec začátku, začátek konce
Zabraní pařížská klimatická dohoda 
nebezpečné míře oteplení Země?

Josef Patočka
Paříž: to je ta dohoda zaslíbená
Jediný, na koho se můžeme spolehnout, 
jsme my sami. Pusťme se do práce.

Jiří Koželouh
I nedokonalá dohoda může změnit svět. 
Zdola
Soustřeďme se na to, aby i v Česku vznikly 
adekvátní emisní cíle a konkrétní opatření.

Renata Svobodová, Vojtěch Pelikán 
S klimaskeptiky na věčné časy
Jak je možné, že popírači změny klimatu 
stále ještě existují?

REPORTÁŽE
Barbora Bakošová 
Ekoturistika s chutí kardamomu
Jak se daří komunitou podporovanému 
ekoturismu v kambodžské vesničce Chi 
Phat?

Dominik Grohmann 
Vůně venkova se silnou vizí
Máte-li chuť z Prahy vyrazit někam za vůní 
venkova, vezměte do úvahy Toulcův dvůr.

SERIÁLY -------------------------------------------
Petr Jelínek 
Nechť živěna migruje!
Co se skrývá za pojmy biocentra, biokoridory, 
ekologická síť nebo ÚSES?

Jan Miessler
Životním prostředím českého mediálního 
publika
Nová média ještě nepřeválcovala televizi, ale 
už si nás dokázala ochočit.

Dominika Grohmann
Waldorf: tato škola není pro každého
Na waldorfských školách najdeme 
sympatické prvky, navzdory kýčovité- 
esoterickému vizuálu.

32|

36|

401

41|

43|

46|

48|

50|

55|

Jakub Jirků, Tereza Konrádová
Prostě bez obalu
V Praze, Brně a Opošenicích se učí, jak říkat 
ono kouzelné: Obalů dost!

DROBNOHLED ------------------------------
Jakub Jirků
Memento palmy
V prosinci konečně přišel déšť, uhasivší 
požáry v Indonésii. Přijde i změna praxe 
„výpalmého“?

Jiří Koželouh
Filip Fuchs: uměl si stát za svým 
i naslouchat
V lednu nás navždy opustil právník, 
muzikant, aktivista a spoluzakladatel 
NESEHNUTÍ.

Vlastimil Karlík
Polská Šumava
Na sklonku loňského roku se opět rozhořel 
spor o Bělověžský prales.

Petr Patočka
Měděné prokletí Zambie
Nepostradatelná součást elektroniky se stala 
pro zambijské životní prostředí noční můrou.

KULTURNÍ ZAHRADA
Jan Miessler
Spatřete film a zastavte vymírání
Dokument Luise Psihoyose Zastavte 
vymírání se zabývá „největším příběhem 
současnosti“.

Jeden svět — Hledání domova
Nový ročník festivalu Jeden svět přinese 
i několik environmentálních snímků.

ROZHOVORY --------------------------------------
Rozhovor s Hanou Bernardovou 
Hledání celistvého příběhu
Jak žít šťastný a naplňující život, aniž by to 
bylo na úkor života samotného?

Rozhovor s Johnem Zerzanom
Anarcho-primitivizmus nie je len ďalšia 
ideológia na trhu
S americkým filozofom o lovcoch, zberačoch 
a Ekofilme.

PŘIPRAVUJEME: tuzemskou divočinu • spotřební elektroniku • kulturní chování zvířat • reportáže 
z Bukovských vrchů a družstevní Barcelony • tarify za elektřinu • indické zemědělství • a další čtení pro 
současné i příští generace

editorial
Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

jak jste si mohli všimnout, do 25. roč
níku Sedmé generace vstupujeme s lehce 
pozměněnou obálkou, v níž — doufáme 
— lépe vynikne titulní fotografie. Více 
prostoru poskytujeme fotkám i uvnitř 
vydání, aniž bychom rezignovali na delší 
texty jdoucí pod povrch.

V první části tohoto čísla se věnujeme 
výsledkům a možným důsledkům prosin
cového klimatického summitu v Paříži. 
Jak vidno z článků i ankety, v hodno
cení první globální dohody dosažené 
téměř dvacet let po Kjótském protoko
lu nepanuje shoda ani v ekoneziskovém 
táboře, natožpak ve „zbytku“ světa.

Barbora Bakošová vyjela až do daleké 
Kambodže, kde vyzkoušela komunitní 
ekoturistiku; Dominik Grohmann pak 
přičichl к venkovu v pražském ekocen- 
tru Toulcův dvůr. Vedle reportáží nám 
zůstávají i pravidelné seriály: biolog 
Petr Jelínek si po předchozích lesích 
posvítil na územní systémy ekologické 
stability (neboli ÚSES), Honza Miessler 
zachycuje přechod publik od televize 
к fejsbuku, Jakub Jirků navštívil první 
tuzemské obchody bez obalů a Domi
nika Grohmann se zamýšlí nad příno
sem waldorfské pedagogiky.

Neopomíjíme ani globální téma
ta: důsledky těžby mědi v Zambii, 
požáry deštných pralesů v Indonésii 
nebo lidstvem urychlované vymírání 
biologických druhů. Stejně tak se letos 
dočkáte i rozhovorů: anarcho-primi- 
tivistického filosofa Johna Zerzane 
jsme se dotazovali na možný návrat ke 
sběračsko-lovecké civilizaci, „snílkyně“ 
Hany Bernardové pak na představu, jak 
by mohl vypadat lepší svět.

Když už jsem zmínil deštné pralesy: 
mockrát děkujeme těm z vás, kteří к před
platnému 7.G „přihodili“ 45 korun na 
záchranu deštného pralesa v Indonésii. 
Sešlo se vás nakonec 71, částku jsme 
zdvojnásobili a poslali na transparentní 
účet spolku Prales dětem. Společnými 
silami jsme tak zachránili sedm arů.

Dobré klima a dobrý letošní ročník (si)
přeje
Vít Kouřil

V”H


